

## 関係法規制度

- 1 美容に関する法令のうち、厚生労働大臣が定めることができるのは、次のうちどれか
  - ① 美容師法
  - ② 美容師法に関する条例
  - ③ 美容師法施行令
  - ④ 美容師法施行規則
  
- 2 美容師の免許に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
  - ① 美容師の免許の申請には合格証書を添えなければならない
  - ② 美容師の免許の申請は、都道府県知事に対して行う
  - ③ 美容師試験に合格し、合格証書をもっている者は、免許申請の手続き中であれば美容師として美容の業に従事することができる
  - ④ 無免許で美容を業とした者には、美容師の免許は与えられないことがある
  
- 3 管理美容師に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
  - ① 美容所の開設者が管理美容師の資格を有するときは、自ら管理美容師となることができる
  - ② 同一の開設者が管理する美容所であれば、1人の管理美容師が複数の美容所の管理美容師を兼ねることができる
  - ③ 管理美容師の職務は、美容所の設備の衛生管理のみに限られている
  - ④ 開設者が美容師の資格をもっていない美容所には、必ず管理美容師をおかななければならない
  
- 4 美容所の開設者が講じなければならない措置に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか
  - ① 美容師が美容のための直接の作業を行う場合の作業面の照度を10ルクス以上とすること
  - ② ふた付きの汚物箱および毛髪箱を備えること
  - ③ 床および腰板には、コンクリート、タイル、リノニウムまたは板等の不浸透性材料を使用し洗い場は流水装置とすること
  - ④ 紫外線消毒器、消毒液容器等の消毒設備を設けること
  
- 5 「生衛法」に関する次の文章の（ ）内に入る語句の組み合わせのうち、正しいものはどれか  
『生活衛生関係営業の振興を図るため、（ A ）が業種ごとに振興指針を定め、この指針に基づいて（ B ）が振興計画を定める仕組みが設けられている。また、サービスの内容を適正に表示すること等により利用者又は消費者の選択の利便を図るため、全国生活衛生営業指導センターは、（ C ）を定めることができる。』
  - ① (A) 都道府県知事 (B) 保健所 (C) 標準営業約款
  - ② (A) 厚生労働大臣 (B) 生活衛生同業組合 (C) 標準営業約款
  - ③ (A) 厚生労働大臣 (B) 都道府県知事 (C) 適正化規定
  - ④ (A) 都道府県知事 (B) 生活衛生同業組合 (C) 適正化規定

## 運営管理

- 6 医療保険制度に関する次の記述のうち、正しいものの組合せはどれか。
  - a 美容所の従業者で、健康保険などの被用者保険や後期高齢者医療制度に加入していない者は、国民健康保険の対象となる。
  - b 70歳以上の者はすべて、後期高齢者医療制度の被保険者となる。
  - c 健康保険の療養の給付における一部負担金の割合は、年齢にかかわらず、かかった医療費の3割である。
  - d 健康保険、国民健康保険ともに高額療養費制度がある。
  - ① aとb
  - ② bとc
  - ③ cとd
  - ④ aとd

- 7 年金制度に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 厚生年金保険に加入する会社員とは、同時に国民年金に加入することはない。
  - ② 厚生年金の保険料の額は、給与をもとにした標準報酬月額と賞与をもとにした標準賞与額それぞれに一定の保険料率を乗じて決定される。
  - ③ 国民年金の第1号被保険者(自営業者等)の保険料の額は、全国一律で決まっている。
  - ④ 国民年金において、所得が低いなど保険料を納めることが困難な場合に、保険料の免除や納付猶予となる制度が設けられている。
- 8 医療保険に関する次の記述のうち、正しいものの組み合わせはどれか。
- a 健康保険の保険者は、全国健康保険協会と健康保険組合である。
  - b 健康保険の保険料は、すべての保険者で一律に設定されている。
  - c 国民健康保険の保険者は、国と国民健康保険組合である。
  - d 国民健康保険の保険料は、保険者ごとに個々に設定されている。
- ① aとb ② bとc ③ cとd ④ aとd
- 9 国民年金制度に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 老齢基礎年金の給付額は、保険料を納付した期間によって異なる。
  - ② 障害基礎年金の給付額は、障害の程度にかかわらず、すべて同額である。
  - ③ 国民年金の保険料に上乗せした付加保険料を納付することで、付加年金が支給される制度が設けられている。
  - ④ 所得が低いなど、保険料を納めることが困難な場合に保険料の免除や納付猶予となる制度が設けられている。
- 10 医療保険に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 健康保険における保険者(運営主体)は、全国健康保険協会と健康保険組合である。
  - ② 75歳未満の美容所の従業者で健康保険などの被用者保険に加入していない者は、国民健康保険の対象となる。
  - ③ 医療保険の療養の給付における一部負担金は、年齢にかかわらず、かかった医療費の3割である。
  - ④ 健康保険の出産育児一時金は、被保険者や一定要件に該当する扶養家族が出産したときに支給される。

## 公衆衛生・環境衛生

- 11 平均寿命に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
- ① 2020年におけるわが国の男女の平均寿命の差は、5年以下である
  - ② 平均寿命とは、0歳時点の平均余命である
  - ③ 平均寿命は、2020年がピークである
  - ④ 平均寿命と地域住民や国民の健康水準は、関係ない
- 12 生活習慣病に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか
- ① 心臓病による死亡では、狭心症や心筋梗塞が多い
  - ② 生活習慣病による死亡の中では、心臓病によるものが最も多い
  - ③ 生活習慣病の早期発見のためには健康診断を受けることが望ましい
  - ④ 狭心症も心筋梗塞も、冠状動脈の機能が悪くなって起こる疾患である
- 13 高齢者の身体に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
- ① 体重減少、歩行速度低下、握力低下、疲れやすい、身体活動レベルの低下のうち、3項目以上あればフレイルとみなされる
  - ② 骨粗鬆症とは、加齢により筋肉量と筋肉が低下する疾患を指す
  - ③ 加齢に伴ってみられる症状は、身体的機能の低下だけである
  - ④ 超高齢化社会となった我が国の人口の約2割が高齢者である

- 14 一酸化炭素(CO)に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか
- ① 中毒を起すと、死に至る場合もある
  - ② 無色であり、無臭である
  - ③ 換気不良の室内に大勢の人がいると量が増してくる
  - ④ 有機物が不完全燃焼したときに発生する
- 15 美容所の環境衛生に関する次の記述のうち誤っているものはどれか
- ① 作業場内の相対湿度は 40～70%がよい
  - ② 冷房時の外気温との温度差は5℃以内がよい
  - ③ 作業場内の炭酸ガス(二酸化炭素)の濃度は、5000ppm以下に保つ
  - ④ 作業中の作業面の照度は 100ルクス以上なければならない

## 感染症

- 16 感染症に関する次の記述のうち、正しいものの組合せはどれか。
- a 結核に感染した疑いがある者は、強制的に入院させる。
  - b コレラの患者には、就業禁止の措置をとることがある。
  - c マラリアの対策には、蚊の駆除を行う。
  - d エイズは、発生動向調査が行われていない。
- ① aとb      ② bとc      ③ cとd      ④ aとd
- 17 次の感染症のうち、感染症法に基づき、その病原体を保有しなくなるまでの期間、美容の業務に従事してはならないものはどれか
- ① マラリア
  - ② 破傷風
  - ③ A型肝炎
  - ④ エボラ出血熱
- 18 感染症に関する次の記述のうち、正しいものの組合せはどれか。
- a 麻しんに感染した疑いがある者は、強制的に入院させる。
  - b 腸管出血性大腸菌感染症の患者には、就業禁止の措置をとることがある。
  - c 日本脳炎は、人から人への感染はない。
  - d 後天性免疫不全症候群(エイズ)は、発生動向調査が行われていない。
- ① aとb      ② bとc      ③ cとd      ④ aとd
- 19 次の感染症のうち、消化器系感染症に該当するものはどれか。
- ① クラミジア
  - ② 麻しん
  - ③ ベスト
  - ④ 急性灰白髄炎(ポリオ)
- 20 次の感染症のうち、血液を介して感染するものはどれか。
- ① B型肝炎
  - ② 細菌性赤痢
  - ③ コレラ
  - ④ 腸チフス

## 衛生管理技術

- 21 消毒方法に関する次の文章の [ ] 内に入る語句の組合せのうち、正しいものはどれか。  
「わが国では、微生物を殺すことを一般的に [ A ] というが、微生物の中でも、病原微生物を殺すか除去して感染力をなくすことを [ B ] という。また、 [ C ] とは、あらゆる微生物を殺すか、除去して微生物の存在をなくすことをいう。」
- ① [A] 滅菌 [B] 消毒 [C] 殺菌  
② [A] 殺菌 [B] 防腐 [C] 滅菌  
③ [A] 消毒 [B] 防腐 [C] 殺菌  
④ [A] 殺菌 [B] 消毒 [C] 滅菌
- 22 消毒薬使用液(希釈液)の調製法に関する次の記述のうち、正しいものの組合せはどれか。
- a 0.1%逆性石けん水溶液は、10%逆性石けん製剤10mlに水990mlを加える。  
b 5%次亜塩素酸ナトリウム製剤5mlを水495mlで希釈すると、0.05%次亜塩素酸ナトリウム水溶液になる。  
c 0.05%グルコン酸クロルヘキシジン水溶液は、5%グルコン酸クロルヘキシジン製剤5mlに水995mlを加える。  
d 10%両性界面活性剤製剤1mlを水499mlで希釈すると、0.1%両性界面活性剤水溶液になる。
- ① aとb ② bとc ③ cとd aとd
- 23 美容師法施行規則による理学的消毒法に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 血液が付着したタオルの消毒は、80℃の蒸気に10分間あてる。  
② 紫外線による消毒は、血液が付着した器具には適用できない。  
③ コームの紫外線による消毒は、85マイクロワット/cm<sup>2</sup>以上で、20分間以上照射する必要がある。  
④ 理学的消毒法には、紫外線による消毒、煮沸による消毒、蒸気による消毒がある。
- 24 消毒の方法に関する次の記述のうち、正しいものの組合せはどれか。
- a 血液が付着したはさみは、1cm<sup>2</sup>当たり85マイクロワット以上の紫外線を20分間以上照射する  
b 血液が付着していないかみそりは、エタノールが76.9~81.4%の水溶液を含ませた綿もしくはガーゼで表面を拭く  
c 血液が付着していないブラシは、逆性石けんが0.1%以上である水溶液に10分間以上浸す  
d 血液が付着したくしは、次亜塩素酸ナトリウムが0.1%以上の水溶液に10分間以上浸す
- ① aとb ② bとc ③ cとd aとd
- 25 消毒を行う際の注意事項に関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① 消毒薬使用液(希釈液)は、エタノールの場合は毎日、その他の消毒薬については2週間に1回以上取り替える。  
② 使用後の器具は、汚れを洗浄する以前に、速やかに消毒することを心がける。  
③ 皮膚に接する器具や布片類の消毒には、消毒薬だけでなく理学的消毒法を用いても差し支えない。  
④ 消毒する器具の材質は、消毒法を選択する際の見極めには重要な要素でない。

## 人体の構造及び機能

- 26 血液成分に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
- ① 赤血球は、酸素を運搬する  
② 白血球は、血管の穴をふさいで止血する  
③ 血小板は、異物に対して体を防御する  
④ 赤血球・白血球・血小板はいずれもヘモグロビンを含む。
- 27 次の記述のうち、内容が誤っているものはどれか。
- ① 赤血球は、球体ではなく円盤状のため変形しやすい。  
② 白血球は、ガス交換と関係が深い。  
③ 血小板は、血液凝固に深く関与している。  
④ ヘモグロビンは鉄を含むタンパク質である。

- 28 免疫に関する記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① T細胞は細胞性免疫に関与する。
  - ② B細胞は体液性免疫に関与する。
  - ③ 獲得免疫は同じ抗原が再び侵入した場合に前回より弱い免疫反応となる。
  - ④ 自然免疫は侵入してきた異物に短時間で反応する。
- 29 免疫に関する記述のうち、正しいものはどれか。
- ① 細胞性免疫ではB細胞が異物を直接排除する。
  - ② 同じ抗原が再度侵入すると、免疫が反応するまでの時間が以前より長くなり、免疫反応も弱まる。
  - ③ 皮膚に存在するランゲルハンス細胞は、抗原提示細胞である。
  - ④ 獲得免疫は異物の侵入に素早く反応を示す。
- 30 アレルギーに関する記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 48時間以降に発生するアレルギー反応はない。
  - ② パッチテストはIV型アレルギー反応をみる検査方法である。
  - ③ 即時型アレルギー反応では、アナフィラキシーという症状が起こって死に至る場合がある。
  - ④ 感作状態となった肥満細胞は、アレルギーの原因となるヒスタミンを放出する。

#### 皮膚科学

- 31 皮膚の構造に関する次の記述のうち、正しいものの組み合わせはどれか。
- a 皮膚の厚さは部位による差がなく、均一である。
  - b 皮膚の最も外側にある表皮は、その95%が色素細胞（メラノサイト）で成り立っている。
  - c 表皮と真皮の境目が波型であることは、皮膚の弾力性の一因である。
  - d 真皮の下方には、多量の脂肪を含んだ皮下組織がある。
- ① aとb ② bとc ③ cとd ④ aとd
- 32 毛の構造に関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① 皮膚表面に出ている部分を毛根という。
  - ② 毛の3つの層のうち、中心部を毛小皮という。
  - ③ 毛皮質の細胞には、褐色のメラニンが含まれる。
  - ④ 毛髄質は、ウロコのように角化した透明の核のない細胞からなる。
- 33 皮膚と皮膚付属器官の生理機能に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 皮膚では、痛覚が最も鋭敏で、温覚が最も鈍い。
  - ② 皮脂の分泌は20～25歳頃から増え始め、高齢になるほど増加する。
  - ③ 手掌・足底・腋窩から、温度と関係なく精神的な感動によって急激に汗が出ることもある。
  - ④ 爪は、爪母が取り除かれると再生しない。
- 34 皮膚と皮膚付属器官の保健に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 糖尿病があると、細菌や真菌による皮膚疾患にかかりやすい。
  - ② 肝臓障害により、皮膚に強いかゆみを生じることがある。
  - ③ 更年期の女性では、フケの増加やひげの発育が見られることがある。
  - ④ 貧血があるとチアノーゼの状態になり、皮膚は紫色を帯びる。
- 35 皮膚疾患とその原因に関する次の組み合わせのうち、誤っているものはどれか。
- ① 頭部白癬（シラクモ）・・・細菌
  - ② 帯状疱疹・・・・・・・・・・ウィルス
  - ③ 伝染性膿痂疹（トビヒ）・・・細菌

④ 疥癬（ヒゼン）・・・・・・・・・・ダニ

化粧品化学

- 36 化粧品に用いられる色材に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 酸化鉄は着色顔料で、黄色、赤色及び黒色がある。
  - ② 酸化チタンは白色顔料で、紫外線散乱剤としてサンスクリーン製品に配合される。
  - ③ 有機合成色素(タール色素)は、光による経時変化を受けない。
  - ④ 雲母チタンは、パールのような光沢を発する。
- 37 化粧品に用いられる色材とその分類に関する次の組合せのうち、誤っているものはどれか。
- ① 酸化チタン-----白色顔料
  - ② 酸化鉄-----着色顔料
  - ③ ベンガラ-----植物性色素
  - ④ 雲母チタン-----光輝性顔料(パール顔料)
- 38 パーマ剤の有効成分に関する次の文章の（ ）内に入る語句の組合せのうち、正しいものはどれか。  
「二浴式のパーマ剤は[ A ]のような[ B ]を有効成分とする第1剤と、[ C ]のような[ D ]を有効成分とする第2剤からなる。」
- | A          | B   | C        | D   |
|------------|-----|----------|-----|
| ① 臭素酸ナトリウム | 還元剤 | チオグリコール酸 | 酸化剤 |
| ② 臭素酸ナトリウム | 酸化剤 | チオグリコール酸 | 還元剤 |
| ③ チオグリコール酸 | 還元剤 | 臭素酸ナトリウム | 酸化剤 |
| ④ チオグリコール酸 | 酸化剤 | 臭素酸ナトリウム | 還元剤 |
- 39 パーマ剤第1剤に使用されるアルカリ剤に関する次の文章の（ ）内に入る語句の組み合わせのうち、正しいものはどれか。  
「アルカリ剤は毛髪を膨潤させる作用を持つが、pHが高いほど膨潤度は（ A ）なる。アンモニア水とモノエタノールアミンがpHを大きく上昇させるために必要な配合料は、ともに（ B ）が、アンモニア水は（ C ）性が高く、モノエタノールアミンは（ C ）性がない。このため、第1剤の作用時間中に、アンモニア水は（ C ）によりアルカリ剤としての作用が徐々に弱まるが、モノエタノールアミンは持続する。」
- | A          | B        | C  |
|------------|----------|----|
| ① 大きく----- | 少ない----- | 揮発 |
| ② 大きく----- | 多い-----  | 凝集 |
| ③ 小さく----- | 少ない----- | 凝集 |
| ④ 小さく----- | 多い-----  | 揮発 |
- 40 パーマ剤及びヘアカラーの成分と役割に関する次の組合せのうち、正しいものはどれか。
- ① アンモニア水 -----調色剤（カップラー）
  - ② パラフェニレンジアミン-----酸化剤
  - ③ レゾルシン -----アルカリ剤
  - ④ チオグリコール酸 -----還元剤

美容技術理論

- 41 パーマ剤に関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① パーマ1剤の最も単純な組成は、酸化剤と水である。
  - ② パーマ剤2剤は、還元剤で切断されたシスチン結合を再結合させる。
  - ③ パーマ剤2剤には、チオグリコール酸が用いられている。
  - ④ パーマ剤1剤には、還元剤として過酸化水素水が用いられている。

- 42 パーマ剤の種類に関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① 加温式とは、遠赤外線促進機などで60℃以下に加温して用いるものをさす。
  - ② システインタイプは、1剤の主剤であるチオグリコール酸より還元力が強いシステインを用いている。
  - ③ パーマ剤2剤の酸化剤には、チオグリコール酸やシステインなどを用いている。
  - ④ 縮毛矯正剤は、施術の際に毛髪を伸ばした状態で保つ必要があるため、液状のものが多い。
- 43 カールを構成する要素であるベースに関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① オブロングベース（長方形のベース）は、平均したカールやウェーブを出すときに適している。
  - ② アークベース（孤状のベース）は、ステムをオーバーラップさせやすいため、仕上がりが割れにくくなる。
  - ③ スクエアベース（正方形のベース）は、ステムが長く、方向が決めやすい。
  - ④ トライアングラーベース（三角形のベース）は、コームアウトした際に割れ目ができない。
- 44 ウェーブとループの関係についての次の文章の（ ）内に入る語句の組み合わせのうち、正しいものはどれか。  
ベースをとるためのスライス線は、ウェーブ幅の（ A ）であり、ループの直径はウェーブ幅の（ B ） 、  
カールスペースはウェーブ幅の（ C ）となる。
- |   | A    | B    | C    |
|---|------|------|------|
| ① | 2分の1 | 3分の1 | 3分の1 |
| ② | 3分の1 | 3分の2 | 2分の1 |
| ③ | 2分の1 | 3分の2 | 3分の1 |
| ④ | 3分の1 | 3分の1 | 2分の1 |
- 45 ブロードライスタイリングに関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① おもにハンドドライヤーを用いて、ブラシやコームなどでヘアスタイルを形づける。
  - ② ハンドドライヤーを用いてストレートな毛流をつくる場合は、毛先からテンションを加える。
  - ③ ブロードライスタイリングの技術は、ローラーセットの代用にもなる。
  - ④ ハンドドライヤーの風の吹き出し口は、頭皮から毛先の方へ向ける。
- 46 永久染毛剤に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 黒色の毛髪を明るいに染毛することもできる。
  - ② 人によっては、アレルギー反応によるかぶれが出ることもある。
  - ③ 1回の使用でしっかり染まり、シャンプーしても色落ちしない。
  - ④ 汗で色落ちしやすく、皮膚に付くととれにくいことがある。
- 47 染毛剤のパッチテストに関する次の記述のうち、正しいものはどれか。
- ① 染毛剤による抗体はすぐにできるので、テストは1回限りでよい。
  - ② テスト液は、1剤と2剤を指定された割合で混ぜ合わせてつくる。
  - ③ テスト液を綿棒にとり、腕の外側に米粒大に塗って自然乾燥させる。
  - ④ テスト部位の観察は、塗布後すぐと24時間後の2回行う。
- 48 ヘアカラーリングを行ううえでの注意事項に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 酸化染毛剤を使用するときでも、リタッチ技術の場合にはパッチテストを行う必要はない。
  - ② 染毛の前1週間は、パーマメントウェーブをかけないようにする。
  - ③ 頭や顔、首筋に傷や疾患がある場合には酸化染毛剤でのヘアカラーリングは行わない。
  - ④ 染毛剤が顔面、生え際、首などに付着したときは、直ちに洗い流す。

- 49 打法に関する次の組み合わせのうち、誤っているものはどれか。
- ① タッピング・・・・・・手掌を使い軽く叩く方法
  - ② ビーディング・・・・・・小指の指腹でピアノを弾くように叩く方法
  - ③ カッピング・・・・・・手掌をくぼませて両手で交互に叩く方法
  - ④ ハッキング・・・・・・小指側面で素早く交互に叩く方法
- 50 エメリーボードの使用方法に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 爪の一方方向にかける。
  - ② 爪の左右から往復させるようにかける。
  - ③ 力を入れずにかける。
  - ④ サイドからセンターへ向けてかける。
- 51 まつ毛エクステンションのカウンセリングに関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 来店前の確認時・施術前・施術後の3回のカウンセリングをしっかりと行う。
  - ② 施術中・施術後に目や目もとに違和感がある場合は、直ちに専門医を受診していただくことを必ず伝える。
  - ③ アレルギーの有無について把握する。
  - ④ 過去のまつ毛エクステンションの経験については、特に注意しなくてもよい。
- 52 着付けの一般的要領に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 紋の付いている着物は、紋が隠れないよう注意する。
  - ② ひもを結ぶ位置は体の中心をさける。
  - ③ ひもを結ぶ位置はミズオチがよい。
  - ④ 全体の調和をよく考える。

## 文化論

- 53 明治時代の女性の髪型に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか。
- ① 束髪は、日本髪に比べ手入れがしやすく衛生的で日常生活に便利であった。
  - ② 女性の断髪は強い非難を浴び、東京府は女性の断髪を禁じた
  - ③ 唐人髷（とうじんまげ）や結綿は、代表的な束髪である
  - ④ 丸髷は、既婚女性の髪型として結われた
- 54 1960年から1980年代にかけての髪型や服装に関する次の記述のうち、正しいものはどれか
- ① 1964（昭和39）年の東京・銀座で、「竹の子族」とマスコミに名付けられた若者たちが話題になった
  - ② 1970年代にヴィダル・サスーンが来日し、幾何学的なサスーンカットが紹介された
  - ③ 1980年代後半、「ワンレン、ボディコン」という言葉が流行した。ワンレンとは、段を付けた、頭髪全体を短くした、スタイルである
  - ④ 1960年代には、映画『ローマの休日』の影響から、ヘップバーンカットが流行した
- 55 和装の礼装に関する次の記述のうち、誤っているものはどれか
- ① 付け下げの模様は、裾だけにあしらわれている
  - ② 黒留袖は、結婚式列席の親族、仲人婦人が着用する
  - ③ 和装の礼装のうち、女性の準礼装で代表的なものは訪問着である
  - ④ 女性の準礼装である訪問着の特徴は、華やかな絵羽模様である